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Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two
(02) Sections A and B. Attempt the questions contained
in these sections according to the detailed instructions
given therein.
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Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type
questions of Twenty (20) marks each. Learners are
required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)
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1. Define accounting concept and describe all the accounting
concepts in detail.
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2. What do you mean by Bank Reconciliation Statement? Why
is it prepared? What are the reasons on account of which
there is difference between cash book balance and pass book
balance? Describe.
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3. From the following particular of Shri Mahesh Chandra in
respect of the year ending 31st December, 2019, prepare
his trading and profit & loss account.

Particulars Amount Amount
(Rs.) (Rs.)

Opening Stock 3,200

Purchases 13,960
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Sales 25,200

Returns Outward A/c 240

Returns Inward 600

Wages A/c 5,840

Trade Expenses 1,360

Discount a/c 160

Discount Received A/c 400

Heating and Fuel A/c 160

Interest A/c 200

Building A/c 4,000

Furniture A/c 800

Capital A/c 5,400

Sundry Debtors A/c 700

Sales Tax A/c 200

Cash in hand 1,200

Interest on investment 200

Sundry Creditors 1,940

Investment 1,000

Total 33,380 33,380

Closing stock Rs. 3,000
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4. What is depreciation? What are the various methods of
calculating depreciation ? Explain  them in detail.
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5. Give the Journal Entries required to be passed in the books
of vendor under installment payment system.
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Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type
questions of Ten (10) marks each. Learners are required
to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)
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1. Define accounting. Explain its scope and importance.
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2. Pass necessary entries for the following transactions in
Journal :

1. Purchase Business for Rs. 1,00,000

2. An employee stole away:

Cash Rs. 1,500

Goods Rs. 500

3. Goods given in charity Rs. 100

4. Goods given away as'Free Samples' Rs. 200

5. Gave away as charity in Cash Rs. 500

6. Goods valuing Rs. 15,000 insured for Rs. 10,000 @
5% as premium.

7. Loss on insured goods due to fire Rs. 1,000

8. The insurance company met the claims in full Rs. 1,000

9. Received an order from M/s Kala Shree for the supply
of Goods worth Rs. 5,000

10. M/s Kala Shree's order was completed with and paid
freight there on Rs. 100.
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3. What do you mean by Journal and Ledger? Show the
relationship between Journal and Ledger.
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4. What are the various types of errors? Briefly describe each
of them giving suitable example.
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5. What is a Balance Sheet? Why is it prepared? What is the
procedure of preparing it? Discuss its advantages.
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6. Discuss the characteristics of double entry system.
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7. Explain the objects of Branch Accounts.
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8. Differentiate between consignment and joint venture account.
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